
 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в федеральный стандарт бухгалтерского учета 
государственных финансов «Единый план счетов бухгалтерского учета 
государственных финансов», утвержденный приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 30 августа 2024 г. № 121н,  

и Приложения № 1 и № 2 к нему 

 

 

В целях совершенствования нормативно-правового регулирования в сфере 

бухгалтерского учета и в соответствии с абзацем тридцать первым статьи 165 

и пунктом 1 статьи 2641 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в федеральный 

стандарт бухгалтерского учета государственных финансов «Единый план счетов 

бухгалтерского учета государственных финансов», утвержденный приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 30 августа 2024 г. № 121н 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации  

11 декабря 2024 г., регистрационный № 80540), и Приложения № 1 и № 2 к нему 

согласно приложению к настоящему приказу (далее – Изменения). 

2. Установить, что Изменения применяются при ведении бюджетного 

учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) бюджетных 

и автономных учреждений с 1 января 2026 года, составлении бюджетной 

отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности государственных 

(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений начиная с отчетности 2026 

года. 

 

 

Министр                                                                                          А.Г. Силуанов 



УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства финансов 

Российской Федерации 

от «        »                      20__ г. №    

 

 

 

 

И З М Е Н Е Н И Я ,   

которые вносятся в федеральный стандарт бухгалтерского учета 
государственных финансов «Единый план счетов бухгалтерского учета 

государственных финансов», утвержденный приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 30 августа 2024 г. № 121н,  

и Приложения № 1, № 2 к нему 

 

1. В федеральном стандарте бухгалтерского учета государственных финансов 

«Единый план счетов бухгалтерского учета государственных финансов», 

утвержденном приказом Министерства финансов Российской Федерации  

от 30 августа 2024 г. № 121н (далее – Стандарт): 

1) пункт 7 считать пунктом 6; 

2) пункты 8 - 27 считать пунктами 7 - 26 соответственно. 

2. В Приложении № 1 к Стандарту в позиции «Расчеты по платежам  

в бюджеты***» в графе 6 слова «Расчеты по налогу на доходы физических лиц» 

заменить словами «Расчеты по налогу на доходы физических лиц/А, П». 

3. В Приложении № 2 к Стандарту: 

1) пункт 40 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Сумма затрат, произведенных учреждением в результате реализации 

товаров, в том числе в процессе продвижения товаров, относится на увеличение 

расходов текущего финансового года. 

Продукция (работы), не прошедшая всех стадий (фаз, переделов), 

предусмотренных технологическим процессом, а также изделия 

неукомплектованные, не прошедшие испытания и технической приемки, относятся 

к незавершенному производству. 

Незавершенное производство отражается в бухгалтерском учете 

по фактической себестоимости прямых затрат. 



2 
 

 

Сумма общехозяйственных расходов учреждения не включается 

в фактическую стоимость незавершенного производства. 

Учет операций по формированию себестоимости готовой продукции 

(выполняемых работ, оказываемых услуг), операций принятия к учету готовой 

продукции, в том числе отражение отклонений фактической себестоимостью 

от плановой (нормативно-плановой) стоимости, а также операций по отнесению 

сформированной себестоимости затрат, произведенных общехозяйственных 

расходов на соответствующие счета финансового результата ведется в Журнале 

по прочим операциям2. 

Учет затрат учреждения при изготовлении готовой продукции, выполнении 

работ, оказании услуг, общехозяйственных расходов ведется в соответствии 

с содержанием факта хозяйственной жизни: в Журнале операций по оплате труда2, 

Журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками2, Журнале операций 

расчетов с подотчетными лицами2; Журнале операций по выбытию и перемещению 

нефинансовых активов2, в Журнале по прочим операциям2.»; 

2) в абзаце первом пункта 44 слова «готовой продукции, операций 

по принятию к учету готовой продукции» заменить словом «биотрансформации»; 

3) пункт 40 раздела «Счет 11400 «Обесценение нефинансовых активов» 

считать пунктом 56 и изложить в следующей редакции: 

«56. Учет операций по обесценению нефинансовых активов ведется 

в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов2.»; 

4) пункты 56 - 373 считать пунктами 57 - 374 соответственно; 

5) пункт 113 после слов «в разрезе лиц» дополнить словами «(группы лиц)»; 

6) в абзаце втором пункта 119 слова «в обособленном регистре 

бухгалтерского учета» заменить словами «в отдельном Журнале операций 

с безналичными средствами2 по соответствующим счетам»; 

7) пункт 221 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Аналитический учет по забалансовым счетам ведется в Журналах операций 

по соответствующим забалансовым счетам4, а также иных регистрах бухгалтерского 



3 
 

 

учета, предусмотренных Стандартом.»; 

8) в пункте 225 слова «в Журнале операций по забалансовому счету4» 

исключить; 

9) в пунктах 227 и 229 слова «, в Журнале операций по забалансовому 

счету4» исключить; 

10) после пункта 275 дополнить заголовком и пунктами 275(1) и 275(2) 

следующего содержания: 

«Счет 29 «Представленные субсидии на приобретение жилья» 

275(1). Счет предназначен для учета информации о предоставленных 

субсидиях на приобретение жилья, в частности предоставленных федеральным 

государственным гражданским служащим на приобретение жилых помещений 

в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  

от 27.01.2009 г. № 63 «О предоставлении федеральным государственным 

гражданским служащим единовременной субсидии на приобретение жилого 

помещения». 

275(2). Аналитический учет на счете ведется в порядке, предусмотренном 

в рамках учетной политики субъекта учета.». 

 

 


